În anul școlar 1915/16, ce se începu în Septembrie, fu dată posibilitatea de a-se ținea prelegeri regulate în localul improvizat de lângă edificiul consistorial. Elevilor asentați și chemați la serviciu de arme li-se liberează, fără examen testimoniu de clasă, ori diplomă de învățator în 10/23 Maiu 1916.³⁾ Din 12/25 Maiu — 12/25 Iunie 1916 se arangeă apoi un curs special pentru elevii absolvenți de 3 cursuri, concentrați de mai înainte și pentru cei născuți în anul 1898, cari, înrolați fiind, obținură la 10/23 Maiu 1916, testimoniu de pe cursul al III-lea.⁴⁾ 17 elevi ai institutului concediați spre acest scop de comanda militară participară la acest curs și pre-

Dela fiecare număr de casă câte 15 litre de cereale parte grâu, parte cucuruz. 9. După pământ dările publice le va plăti alesul. Doritorii să prezinte recursurile lor ajustate conform regulamentul, protopresbiterului tractual subșcris, având să se prezinte în biserică pentru a se arăta.

Dat în ședința com. par. 11/24 Aug. 1919. Aurel Rocsin președinte Teodor Samuilla notar.

În conțelegere cu mine: **Nicolae Rocsin**, protopresbiter.

-□-

2-3

Pentru deplinirea postului de învățator la școala confesională ortodoxă română din **Berechiu**, protopresbiteratul Ienopolea, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și școala”

dar numai după-cc vor dovedi protopresbiterului tractual, că posed calificatiunea prescrisă, iar cei din alta dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului episcop diecezan de a putea reflecta la aceasta parohie.

Dorgos, din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 27 Martie (9 Aprilie) 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Fabriciu Manuilă**, protopresbiter tractual.

-□-

3-3

BIBLIOGRAFIE.

Predici pentru toate Duminicile de peste an și alte ocaziuni. Acesta e titlul unui volum de 74 predici, scris de diaconul Dr.